
                                                                                          

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
« 16 » января 2014 г. №13 

с. Репьевка 

Об утверждении муниципальной   
программы «Развитие сельского 
хозяйства, производства пищевых 
продуктов и инфраструктуры аг-
ропродовольственного рынка на 
2014 - 2020 годы » 

 В соответствии с Федеральным законом РФ от 06 октября 2003 года 

N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», Уставом Репьевского муниципального района, постанов-

лением администрации Репьевского муниципального района от 30 октября 2013 

года №297 «О порядке разработки, реализации и оценке эффективности муни-

ципальных программ Репьевского муниципального района», администрация 

Репьевского муниципального района Воронежской области п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие сельского хозяй-

ства, производства пищевых продуктов и инфраструктуры агропродоволь-

ственного рынка на 2014 - 2020 годы».  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 

с 1 января 2014 года. 

 

Глава администрации 

муниципального района 

  

  

М.П. Ельчанинов 
 
 
 
 
  
 



                                                                                          
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 
муниципального района 
от 16 января  2014 г. №13 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Муниципальная программа 
 

«Развитие сельского хозяйства,  
производства пищевых продуктов  

и инфраструктуры  
агропродовольственного рынка на 

2014-2020 годы» 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

с. Репьевка 
2014 год 



                                                                                          
ПАСПОРТ 

муниципальной программы Репьевского муниципального района 

«Развитие сельского хозяйства, производства пищевых продуктов и  

инфраструктуры агропродовольственного рынка на 2014-2020 годы» 

Ответственный исполнитель муни-

ципальной программы (координатор) 

Администрация Репьевского муници-

пального района Воронежской области;  

 

Исполнители муниципальной про-

граммы 

Муниципальное казённое учреждение 

«Центр поддержки агропромышленного 

комплекса Репьевского муниципального 

района» 

 

Основные разработчики муници-

пальной программы 

Муниципальное казённое учреждение 

«Центр поддержки агропромышленного 

комплекса Репьевского муниципального 

района» 

Подпрограммы муниципальной про-

граммы и основные мероприятия  

 Подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» муници-

пальной программы  Репьевского муни-

ципального района «Развитие сельского 

хозяйства, производства пищевых про-

дуктов и инфраструктуры агропродо-

вольственного рынка на 2014-2020 годы» 

Мероприятие: расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) муници-

пальных учреждений в рамках подпро-

граммы «Обеспечение реализации муни-

ципальной программы » муниципальной 

программы Репьевского муниципального 

района «Развитие сельского хозяйства, 



                                                                                          
производства пищевых продуктов и ин-

фраструктуры агропродовольственного 

рынка на 2014-2020 годы» (Расходы на 

выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фон-

дами) 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных учре-

ждений в рамках подпрограммы «Обес-

печение реализации муниципальной про-

граммы » муниципальной программы Ре-

пьевского муниципального района «Раз-

витие сельского хозяйства, производства 

пищевых продуктов и инфраструктуры 

агропродовольственного рынка на 2014-

2020 годы» (Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных (муниципаль-

ных) нужд) 

 

 

Цели муниципальной программы  Обеспечение консультационной помо-

щью производителей сельскохозяйствен-

ной продукции всех форм собственности 

по вопросам управления сельскохозяй-

ственным предприятием, применения ин-

новационных технологий в отраслях 

сельского хозяйства, в области экономи-



                                                                                          
ки, финансов, права, землеустройства, 

производства, переработки и реализации 

продукции, бухгалтерского учета и ауди-

та, а также по другим вопросам агропро-

мышленного производства  

Задачи муниципальной программы  Обеспечение информационно-

консультационной поддержки сельскохо-

зяйственных предприятий. 

Целевые индикаторы и показатели 

муниципальной программы 

1. Количество оказанных консульта-

ционных услуг, (ед.).  

2. Уровень роста оказанных консуль-

тационных услуг,(%).  

Сроки и этапы реализации муници-

пальной  программы 

2014 – 2020 годы.  

Программа реализуется без деления на 

этапы 

Объемы и источники финансирова-

ния муниципальной  программы 

Объем бюджетных ассигнований на реа-

лизацию муниципальной программы на 

2014-2020 годы составляет – 11959,2 тыс. 

рублей, в том числе по годам реализации 

программы: 

2014 – 1481,0 тыс. рублей; 

2015 – 1547,6 тыс. рублей; 

2016 – 1625,0 тыс. рублей; 

2017 – 1703,0 тыс. рублей; 

2018 – 1783,0 тыс. рублей; 

2019 – 1863,2 тыс. рублей. 

2020 – 1956,4 тыс. рублей 

 



                                                                                          
Ожидаемые конечные результаты 

реализации муниципальной про-

граммы 

Повышение эффективности и устойчиво-

сти функционирования сельскохозяй-

ственных предприятий всех форм соб-

ственности на основе внедрения передо-

вого производственного опыта и доведе-

ния до хозяйствующих субъектов  науч-

ной, технологической и рыночной ин-

формации.    

 

1. Общая характеристика сферы реализации 

муниципальной программы 

 

     Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства, производ-

ства пищевых продуктов и инфраструктуры агропродовольственного рынка на 

2014-2020 годы» (далее – Программа) разработана с целью создания условий 

для обеспечения роста объемов производства сельскохозяйственной продукции, 

повышения эффективности сельскохозяйственного производства, роста занято-

сти и увеличения доходов сельского населения, развития социальной и инже-

нерной инфраструктуры в сельских поселениях Репьевского муниципального 

района Воронежской области и обеспечения информационно-

консультационной поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей, 

осуществляющих производственную деятельность на территории Репьевского 

муниципального района Воронежской области, и их устойчивого развития. 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                          
 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) 

достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конеч-

ных результатов муниципальной программы, сроков и 

этапов реализации муниципальной программы 

      

Программа определяет цели, задачи и основные направления развития 

сельского хозяйства, сельскохозяйственного консультирования и сельских тер-

риторий Репьевского муниципального района Воронежской области, механиз-

мы реализации предусматриваемых мероприятий подпрограмм и показатели их 

результативности. 

Основными причинами относительно медленного развития отрасли сель-

ского хозяйства являются: 

 - низкие темпы структурно-технологической модернизации отрасли, об-

новления основных производственных фондов и воспроизводства природно-

экологического потенциала; 

- неблагоприятные общие условия функционирования сельского хозяй-

ства, прежде всего неудовлетворительный уровень развития рыночной инфра-

структуры, затрудняющий доступ сельскохозяйственных товаропроизводителей 

к рынкам финансовых, материально-технических и информационных ресурсов, 

готовой продукции; 

- финансовая неустойчивость отрасли, обусловленная нестабильностью 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, недоста-

точным притоком частных инвестиций на развитие отрасли, слабым развитием 

страхования при производстве сельскохозяйственной продукции; 

- дефицит квалифицированных кадров, вызванный низким уровнем и ка-

чеством жизни в сельской местности. 

В этих обстоятельствах создание условий для устойчивого развития сель-

ских территорий, ускорения темпов роста объемов сельскохозяйственного про-



                                                                                          
изводства Репьевского муниципального района Воронежской области на основе 

повышения его конкурентоспособности становится приоритетным направлени-

ем аграрной экономической политики. 

Муниципальная программа реализуется в период с 2014 по 2020 годы без 

деления на этапы. 

Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

 

3. Обоснования выделения подпрограмм и обобщенная характеристика 

основных мероприятий   

 

Состав подпрограмм муниципальной программы определен на основе пе-

речня актуальных проблем в сфере реализации муниципальной программы и в 

соответствии с целями и задачами муниципальной программы. 

Подпрограмма в составе муниципальной программы выделена по следующим 

принципам: 

- обособленность частей сферы реализации муниципальной программы; 

- наличие полномочий ответственного исполнителя и соисполнителей; 

Таким образом, сформирована  подпрограмма муниципальной програм-

мы: 

- «Обеспечение реализации муниципальной программы » муниципальной 

программы Репьевского муниципального района «Развитие сельского хозяй-

ства, производства пищевых продуктов и инфраструктуры агропродоволь-

ственного рынка на 2014-2020 годы» 

  Основные мероприятия муниципальной программы складываются из 

мероприятий подпрограммы муниципальной программы и включают в себя 

следующие мероприятия. 

По подпрограмме муниципальной программы «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» муниципальной программы  Репьевского муници-

пального района «Развитие сельского хозяйства, производства пищевых про-

дуктов и инфраструктуры агропродовольственного рынка на 2014-2020 годы»-



                                                                                          
предусмотрены 

расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учре-

ждений в рамках подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной про-

граммы » муниципальной программы Репьевского муниципального района 

«Развитие сельского хозяйства, производства пищевых продуктов и инфра-

структуры агропродовольственного рынка на 2014-2020 годы» (Расходы на вы-

платы персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами) 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учре-

ждений в рамках подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной про-

граммы » муниципальной программы Репьевского муниципального района 

«Развитие сельского хозяйства, производства пищевых продуктов и инфра-

структуры агропродовольственного рынка на 2014-2020 годы» (Закупка товаров, 

работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд) 

При реализации муниципальной программы предусмотрены меры эконо-

мического регулирования в виде предоставления мер государственной под-

держки (субсидий) из федерального и областного бюджетов сельскохозяй-

ственным товаропроизводителям, крестьянским (фермерским) хозяйствам и 

личным подсобным хозяйствам граждан.  

  

      4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

При реализации муниципальной программы будут привлекаться средства   

муниципального бюджета. 

Объёмы и источники финансирования приведены в приложении № 3. 

  

5. Анализ рисков муниципальной программы и описание мер  управления 

рисками реализации муниципальной программы. 

 

Риски реализации программы можно условно разделить на внутренние, 



                                                                                          
которые относятся к сфере компетенции ответственного исполнителя и соис-

полнителей программы, и внешние, наступление или не наступление которых 

не зависит от действий ответственного исполнителя программы. 

Внутренние риски могут являться следствием низкой исполнительской 

дисциплины ответственного исполнителя, соисполнителей программы, долж-

ностных лиц, ответственных за выполнение мероприятий программы, несвое-

временной разработки, согласования и принятия документов, обеспечивающих 

выполнение мероприятий подпрограмм муниципальной программы, недоста-

точной оперативности при корректировке плана реализации программы при 

наступлении внешних рисков реализации программы. 

Мерами управления внутренними рисками являются: 

- детальное планирование хода реализации программы; 

- оперативный мониторинг выполнения мероприятий программы; 

- своевременная актуализация ежегодных планов реализации программы, 

в том числе корректировка состава и сроков исполнения мероприятий с сохра-

нением ожидаемых результатов мероприятий программы. 

К внешним рискам при реализации программы следует относить действия 

(бездействия) органов федеральной и региональной государственной власти, 

возникновение дестабилизирующих общественных процессов, а так же макро-

экономические, природно-климатические, социальные, международные торго-

во-политические и законодательные риски. 

Основной мерой управления этими рисками является проведение в тече-

ние всего срока выполнения программы мониторинга текущих государствен-

ных, мировых и социально-политических тенденций в сфере реализации про-

граммы с последующей, при необходимости, актуализацией плана реализации 

программы.  

 

6. Методика оценки эффективности реализации 

муниципальной программы 

 



                                                                                          
 Методика оценки эффективности муниципальной программы основыва-

ется на достижении максимальных результатов запланированных показателей, 

характеризующих достижение поставленной цели.       

Достижение запланированных результатов характеризуется основными 

показателями – целевыми индикаторами. 

Увеличение  количества оказанных консультационных услуг сельскохо-

зяйственным предприятиям всех форм собственности муниципального района. 

где Рку – уровень роста оказанных консультационных услуг ; 

С   -   количество оказанных консультационных услуг; 

Сп  -    количество оказанных консультационных услуг за предыдущий 

год. 
       

  

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                          
 
 

7. Подпрограмма муниципальной программы.       

 

Подпрограмма  

 «Обеспечение реализации муниципальной программы » муниципальной про-

граммы Репьевского муниципального района «Развитие сельского хозяйства, 

производства пищевых продуктов и инфраструктуры агропродовольственного 

рынка на 2014-2020 годы»  

  

ПАСПОРТ 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы » муници-

пальной программы Репьевского муниципального района «Развитие сельского 

хозяйства, производства пищевых продуктов и инфраструктуры агропродоволь-

ственного рынка на 2014-2020 годы»» 

 

Исполнители подпрограммы муни-

ципальной  программы 

Администрация Репьевского муници-

пального района Воронежской области; 

Муниципальное казенное учреждение 

«Центр поддержки агропромышленного 

комплекса Репьевского муниципального 

района» 

Основные мероприятия, входящие в 

состав подпрограммы муниципаль-

ной  программы 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных учре-

ждений в рамках подпрограммы «Обес-

печение реализации муниципальной про-

граммы » муниципальной программы Ре-

пьевского муниципального района «Раз-

витие сельского хозяйства, производства 

пищевых продуктов и инфраструктуры 

агропродовольственного рынка на 2014-



                                                                                          
2020 годы» (Расходы на выплаты персо-

налу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муници-

пальными) органами, казенными учре-

ждениями, органами управления госу-

дарственными внебюджетными фондами) 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) муниципальных учре-

ждений в рамках подпрограммы «Обес-

печение реализации муниципальной про-

граммы » муниципальной программы Ре-

пьевского муниципального района «Раз-

витие сельского хозяйства, производства 

пищевых продуктов и инфраструктуры 

агропродовольственного рынка на 2014-

2020 годы» (Закупка товаров, работ и 

услуг для государственных (муниципаль-

ных) нужд) 

 

Цель подпрограммы муниципальной  

программы 

Обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципального  учреждения в 

рамках подпрограммы «Обеспечение ре-

ализации муниципальной программы » 

муниципальной программы Репьевского 

муниципального района «Разви-

тие сельского хозяйства, производства 

пищевых продуктов и инфраструктуры 

агропродовольственного рынка на 2014-

2020 годы»» 



                                                                                          
Задачи подпрограммы муниципаль-

ной  программы 

Обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципального  учреждения в 

рамках подпрограммы «Обеспечение ре-

ализации муниципальной программы » 

муниципальной программы Репьевского 

муниципального района «Разви-

тие сельского хозяйства, производства 

пищевых продуктов и инфраструктуры 

агропродовольственного рынка на 2014-

2020 годы»»  

Основные целевые показатели и ин-

дикаторы подпрограммы муници-

пальной программы 

 1. Количество оказанных консультаци-

онных услуг, (ед.).  

  2.Уровень роста оказанных консульта-

ционных услуг,(%). 

  

Сроки реализации подпрограммы 

муниципальной  программы 

2014 – 2020 годы.  

Подпрограмма реализуется в один этап. 

Объемы и источники финансирова-

ния подпрограммы муниципальной  

программы 

 Объем бюджетных ассигнований на реа-

лизацию муниципальной программы на 

2014-2020 годы составляет – 11959,2 тыс. 

рублей, в том числе по годам реализации 

программы: 

2014 – 1481,0 тыс. рублей; 

2015 – 1547,6 тыс. рублей; 

2016 – 1625,0 тыс. рублей; 

2017 – 1703,0 тыс. рублей; 

2018 – 1783,0 тыс. рублей; 

2019 – 1863,2 тыс. рублей. 

2020 – 1956,4 тыс. рублей 

 



                                                                                          
Ожидаемые непосредственные ре-

зультаты реализации подпрограммы 

муниципальной программы 

 Обеспечение консультационной помо-

щью производителей сельскохозяйствен-

ной продукции всех форм собственности 

по вопросам управления сельскохозяй-

ственным предприятием, применения ин-

новационных технологий в отраслях 

сельского хозяйства, в области экономи-

ки, финансов, права, землеустройства, 

производства, переработки и реализации 

продукции, бухгалтерского учета и ауди-

та, а также по другим вопросам агропро-

мышленного производства 

 

 

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы,  

описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

  

1. Консультирование производителей сельскохозяйственной продукции 

всех форм собственности по вопросам управления сельскохозяйственным 

предприятием, применения инновационных технологий в отраслях сельского 

хозяйства, в области экономики, финансов, права, землеустройства, производ-

ства, переработки и реализации продукции, бухгалтерского учета и аудита, а 

также по другим вопросам агропромышленного производства; 

2. Организация единого информационного пространства и содействие в 

маркетинговой деятельности сельхозтоваропроизводителям, с целью повыше-

ния конкурентоспособности  сельскохозяйственной продукции; 

3. Распространение информации о прогрессивных отечественных и зару-

бежных формах  и методах хозяйствования, передовых технологиях производ-

ства, переработки, хранения и  реализации сельскохозяйственной продукции; 

4. Содействие в информационной поддержке аграрных преобразований, 



                                                                                          
осуществление социальных программ на селе; 

5. Проведение мониторинга областных целевых программ развития агро-

промышленного комплекса (АПК); 

6. Проведение мониторинга производственно-хозяйственной деятельно-

сти и социально-экономического положения предприятий АПК Репьевского 

муниципального района; 

7. Оперативный анализ производственной деятельности; 

8. Внедрение передовых технологий в отраслях сельского хозяйства; 

9. Повышение квалификации руководителей и специалистов сельскохо-

зяйственных предприятий; 

10. Организация инновационной и инвестиционной деятельности пред-

приятий АПК на территории Репьевского муниципального района; 

11. Демонстрационно-выставочная деятельность, в том числе организация 

полевых дней для специалистов сельскохозяйственных предприятий; 

12. Оказание платных услуг сельхозтоваропроизводителям по составле-

нию и предоставлению  в  департамент аграрной политики Воронежской обла-

сти пакетов документов на получение субсидий из бюджетов всех уровней, а 

так же документов на получение кредитов в кредитных организациях; 

13. Организация разработки бизнес-планов; 

14. Учет земель сельскохозяйственного назначения, а так же иных земель 

на территории Репьевского муниципального района, в том числе предоставле-

ние информации об инвестиционных привлекаемых земельных участках; 

15. Проведение семинаров по вопросам эффективной организации сель-

скохозяйственного производства. 

Выполнение мероприятий подпрограммы позволит укрепить материаль-

но-техническую базу учреждения, сохранить кадровый потенциал, а так же 

обеспечит предоставление квалифицированной информационно-

консультационной поддержки сельскохозяйственным предприятиям, осуществ-

ляющим производственную деятельность на территории Репьевского муници-

пального района Воронежской области. 



                                                                                          
     

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

подпрограммы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения 

целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных 

результатов подпрограммы, сроков и контрольных 

этапов реализации подпрограммы 

Цели, задачи и основные мероприятия подпрограммы определены в соот-

ветствии с приоритетами социальной и аграрной политики Воронежской обла-

сти и Репьевского муниципального района Воронежской области на 2014 – 

2020 годы. 

Целью подпрограммы является обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципального  учреждения в рамках подпрограммы «Обеспечение ре-

ализации муниципальной программы » муниципальной программы Репьевского 

муниципального района «Развитие сельского хозяйства, производства пищевых 

продуктов и инфраструктуры агропродовольственного рынка на 2014-2020 го-

ды»» 

 

  Для достижения поставленной цели предполагается решение следующих 

задач: 

- выполнение должностных обязанностей специалистами учреждения; 

- сохранение стабильности оплаты труда сотрудникам учреждения; 

- планомерное увеличение средней по учреждению заработной платы; 

- обеспечение учреждения материально-технической базой для осуществ-

ления деятельности.   

Задачи носят комплексный характер и направлены на достижение постав-

ленной цели. 

Результатом реализации мероприятий подпрограммы должно стать по-

вышение качества оказываемых услуг. 

           Значения показателей по годам реализации программы приведены в при-

ложении № 1.  



                                                                                          
 

3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

 

Мероприятие подпрограммы муниципальной программы «Обеспечение 

реализации муниципальной программы» муниципальной программы Репьев-

ского муниципального района «Развитие сельского хозяйства, производства 

пищевых продуктов и инфраструктуры агропродовольственного рынка на 2014-

2020 годы»» представляет собой комплекс мер по финансово-экономическому 

и материально-техническому обеспечению муниципального казенного учре-

ждения, в соответствии с целями и задачами подпрограммы. В рамках меро-

приятия предполагается приобретение учреждением оборудования и техники 

для исполнения и оказания услуг в сфере сельскохозяйственного производства 

и консультирования, а так же своевременная выплата в полном объеме заработ-

ной платы работникам учреждения и сохранение заработной платы работников 

учреждения на установленном уровне.  

 

      4. Основные меры муниципального и правового регулирования под-

программы. 

             Реализация подпрограммы предполагает разработку, и утверждение 

комплекса мер правового регулирования. 

Разработка и утверждение дополнительных нормативных правовых актов Репь-

евского муниципального района будут осуществлены в случае принятия на фе-

деральном и региональном уровнях нормативных правовых актов, затрагиваю-

щих сферу реализации муниципальной программы, и (или) внесения в них из-

менений, а также в случае принятия соответствующих управленческих реше-

ний. 

 

5. Информация об участии общественных, научных и иных организаций, а 

также внебюджетных фондов, юридических и физических лиц в реализа-

ции подпрограммы муниципальной программы 



                                                                                          
В реализации муниципальной подпрограммы участвуют сельхозтоваро-

производители всех форм собственности, крестьянские (фермерские) хозяйства,   

осуществляющие производственную деятельность на территории Репьевского 

муниципального района Воронежской области, личные подсобные хозяйства 

граждан, проживающих на территории сельских поселений Репьевского муни-

ципального района Воронежской области, граждане.   

При реализации муниципальной программы будут привлекаться средства   

муниципального бюджета. 

  

6. Финансовое обеспечение реализации подпрограммы 

 

Для достижения основных целей подпрограммы, создания условий для 

эффективной работы муниципального казённого  учреждения , в период реали-

зации мероприятий подпрограммы, требуется привлечение денежных средств 

из муниципального бюджета в сумме 11959,2 тыс. рублей. В процессе реализа-

ции подпрограммы будут привлечены дополнительные средства из внебюджет-

ных источников, формирующиеся из поступлений за оказание платных услуг.  

Расходные обязательства Репьевского муниципального района Воронеж-

ской области на реализацию мероприятий подпрограммы включаются в реестр 

расходных обязательств, подлежащих исполнению за счёт бюджетных ассигно-

ваний, предусмотренных муниципальному  казённому учреждению  решением 

Совета народных депутатов Репьевского муниципального района Воронежской 

области о районном бюджете на соответствующий период. Объём средств вы-

деляемый из местного бюджета на осуществление мероприятий подпрограммы 

подлежит уточнению при формировании бюджета на очередной финансовый 

год.  

Расходы на реализацию подпрограммы приведены в  приложении №2 

 

7. Анализ рисков реализации подпрограммы и описание мер управления 

рисками реализации подпрограммы   



                                                                                          
 

Основные риски, связанные с реализацией подпрограммы, могут про-

явиться в связи с кризисными явлениями в экономике и сокращением уровня 

финансирования мероприятий подпрограммы. 

Перечисленные риски могут повлечь невыполнение отдельных мероприя-

тий подпрограммы, что в конечном итоге отразится на выполнении показателей 

подпрограммы. 

Способом ограничения рисков будет являться мониторинг реализации 

подпрограммы, эффективное перераспределение финансовых ресурсов, при-

влеченных для ее реализации, своевременная корректировка подпрограммных 

мероприятий и показателей в зависимости от достигнутых результатов. 

 

8. Оценка эффективности реализации подпрограммы 

 

Методика оценки эффективности подпрограммы основывается на дости-

жении максимальных результатов запланированных показателей, характеризу-

ющих достижение поставленной цели.       

Достижение запланированных результатов характеризуется основными 

показателями – целевыми индикаторами. 

Увеличение  количества оказанных консультационных услуг сельскохо-

зяйственным предприятиям всех форм собственности муниципального района. 

где Рку – уровень роста оказанных консультационных услуг ; 

С   -   количество оказанных консультационных услуг; 

Сп  -    количество оказанных консультационных услуг за предыдущий 

год. 

      

 



                                                                                          
 
 

 Приложение №1  
 

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы  
«Обеспечение реализации муниципальной программы » муниципальной программы Репьевского муниципального района 

«Развитие сельского хозяйства, производства пищевых продуктов и инфраструктуры агропродовольственного рынка на 2014-
2020 годы» и их значениях 

 
№ п/п Наименование муниципальной программы,  

подпрограммы, основного мероприятия,  
показателя (индикатора) 

Пункт Федерально-
го плана 

статистических ра-
бот 

Ед.  
измерения 

Значения показателя (индикатора) по годам реа-
лизации муниципальной программы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства, производства пищевых продуктов и инфраструктуры агропродовольственного рынка на 2014-2020 

годы» 
1 Количество оказанных консультационных 

услуг 
 единиц 1198 1228 1258 1289 1321 1360 1400 

2 Уровень роста оказанных консультационных 
услуг 

 процентов 2,0 2,5 2,5 2,5 2,5 3,0 3,0 

Подпрограмма муниципальной программы «Обеспечение реализации муниципальной программы » муниципальной программы Репьевского муниципального 
района «Развитие сельского хозяйства, производства пищевых продуктов и инфраструктуры агропродовольственного рынка на 2014-2020 годы» 

 
1 Количество оказанных консультационных 

услуг 
 единиц 1198 1228 1258 1289 1321 1360 1400 

2 Уровень роста оказанных консультационных  процентов
  

2,0 2,5 2,5 2,5 2,5 3,0 3,0 

Мероприятие «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в рамках подпрограммы «Обеспечение реализации муни-
ципальной программы » муниципальной программы Репьевского муниципального района «Развитие сельского хозяйства, производства пищевых продуктов 
и инфраструктуры агропродовольственного рынка на 2014-2020 годы» (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государ-
ственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)  
 
                     1 Доля освоения средств на обеспечение дея-

тельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений в рамках подпрограммы «Обеспе-
чение реализации муниципальной программы »   

  
 
процентов 

 
 
100 

 
 
100 

 
 
100 

 
 
100 

 
 
100 

 
 
100 

 
 
100 

Мероприятие «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в рамках подпрограммы «Обеспечение реализации муни-
ципальной про-граммы » муниципальной программы Репьевского муниципального района «Развитие сельского хозяйства, производства пищевых продуктов 



                                                                                          
и инфраструк-туры агропродовольственного рынка на 2014-2020 годы» (Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд)» 
 

1 Доля освоения средств муниципального 
бюджета на материально-техническое  
обеспечение из общих средств   

 

 

процентов   100 100 100 100 100  100   100  

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                          
                                                                Приложение №2 

 
Расходы бюджета на реализацию подпрограммы муниципальной программы  

«Обеспечение реализации муниципальной программы » муниципальной программы Репьевского муниципального района «Разви-
тие сельского хозяйства, производства пищевых продуктов и инфраструктуры агропродовольственного рынка на 2014-2020 годы» 

 

Статус 
Наименование муниципальной 

программы. подпрограммы,  
основного мероприятия 

Наименование ответственного 
исполнителя, исполнителя – 

главного распорядителя средств 
районного бюджета (далее - 

ГРБС) 

Расходы районного бюджета по годам реализации муниципальной программы,  
тыс. руб. 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная 
программа 

«Развитие сельского хозяйства, 
производства пищевых про-
дуктов и инфраструктуры аг-
ропродовольственного рынка 

на 2014-2020 годы» 

всего 1481,0 1547,6 1625,0 1703,0 1783,0 1863,2 1956,4 
в том числе по ГРБС:        

МКУ «Центр поддержки агро-
промышленного комплекса» 
Репьевского муниципального 

района  

1481,0 1547,6 1625,0 1703,0 1783,0 1863,2 1956,4 

Подпрограмма 

«Обеспечение реализации му-
ниципальной программы » му-
ниципальной программы Репь-
евского муниципального райо-
на «Развитие сельского хозяй-
ства, производства пищевых 
продуктов и инфраструктуры 

агропродовольственного рынка 
на 2014-2020 годы» 

всего 1481,0 1547,6 1625,0 1703,0 1783,0 1863,2 1956,4 
в том числе по ГРБС:        

 МКУ «Центр поддержки агро-
промышленного комплекса» 
Репьевского муниципального 

района 

1481,0 1547,6 1625,0 1703,0 1783,0 1863,2 1956,4 

  
мероприятие 1 

Расходы на обеспечение дея-
тельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений в 
рамках подпрограммы «Обес-
печение реализации муници-

пальной программы » муници-
пальной программы Репьевско-

го муниципального района 
«Развитие сельского хозяйства, 

производства пищевых про-
дуктов и инфраструктуры аг-
ропродовольственного рынка 
на 2014-2020 годы» (Расходы 
на выплаты персоналу в целях 

всего 1132,0 1182,9 1242,0 1301,6 1362,8 1424,1 1495,3 
в том числе по ГРБС:        

 МКУ «Центр поддержки агро-
промышленного комплекса» 
Репьевского муниципального 

района 

1132,0 1182,9 1242,0 1301,6 1362,8 1424,1 1495,3 



                                                                                          
обеспечения выполнения 

функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, ор-
ганами управления государ-
ственными внебюджетными 

фондами). 

 
мероприятие 2 

Расходы на обеспечение дея-
тельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений в 
рамках подпрограммы «Обес-
печение реализации муници-

пальной программы » муници-
пальной программы Репьевско-

го муниципального района 
«Развитие сельского хозяйства, 

производства пищевых про-
дуктов и инфраструктуры аг-
ропродовольственного рынка 
на 2014-2020 годы» (Закупка 

товаров, работ и услуг для гос-
ударственных (муниципаль-

ных) нужд) 

всего 349,0 364,7 383,0 401,4 420,2 439,1 461,1 
в том числе по ГРБС        

 МКУ «Центр поддержки агро-
промышленного комплекса» 
Репьевского муниципального 

района 

349,0 364,7 383,0 401,4 420,2 439,1 461,1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                          
 

Приложение №3 
 

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного и местных бюджетов, 
бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов, юридических и физических лиц на реализацию 

подпрограммы муниципальной программы «Обеспечение реализации муниципальной программы » муниципальной программы 
Репьевского муниципального района «Развитие сельского хозяйства, производства пищевых продуктов и инфраструктуры агро-

продовольственного рынка на 2014-2020 годы» 
 

Статус 
Наименование муниципальной 

программы. подпрограммы,  
основного мероприятия 

Источники ресурсного  
обеспечения 

Оценка расходов по годам реализации муниципальной программы, тыс. руб. 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная 
программа 

«Развитие сельского хозяйства, 
производства пищевых продук-
тов и инфраструктуры агропро-

довольственного рынка на 
2014-2020 годы» 

всего, в том числе: 1481,0 1547,6 1625,0 1703,0 1783,0 1863,2 1956,4 
федеральный бюджет        

областной бюджет        
местный бюджет 1481,0 1547,6 1625,0 1703,0 1783,0 1863,2 1956,4 

внебюджетные фонды        
юридические лица        
физические лица        

Подпрограмма 

«Обеспечение реализации му-
ниципальной программы » му-
ниципальной программы Репь-
евского муниципального райо-
на «Развитие сельского хозяй-
ства, производства пищевых 
продуктов и инфраструктуры 

агропродовольственного рынка 
на 2014-2020 годы» 

всего, в том числе: 1481,0 1547,6 1625,0 1703,0 1783,0 1863,2 1956,4 
федеральный бюджет        

областной бюджет        
местный бюджет 1481,0 1547,6 1625,0 1703,0 1783,0 1863,2 1956,4 

внебюджетные фонды        
юридические лица        

физические лица        

  
мероприятие 1 

Расходы на обеспечение дея-
тельности (оказание услуг) му-

ниципальных учреждений в 
рамках подпрограммы «Обес-
печение реализации муници-

пальной программы » муници-
пальной программы Репьевско-

го муниципального района 
«Развитие сельского хозяйства, 
производства пищевых продук-
тов и инфраструктуры агропро-

всего 1132,0 1182,9 1242,0 1301,6 1362,8 1424,1 1495,3 
федеральный бюджет        

областной бюджет        
местный бюджет 1132,0 1182,9 1242,0 1301,6 1362,8 1424,1 1495,3 

внебюджетные фонды        
юридические лица        

физические лица        



                                                                                          
довольственного рынка на 

2014-2020 годы» (Расходы на 
выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения 

функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, ор-
ганами управления государ-
ственными внебюджетными 

фондами) 
 
 
 

  
мероприятие 2 

Расходы на обеспечение дея-
тельности (оказание услуг) му-
ниципальных учреждений в 
рамках подпрограммы «Обес-
печение реализации муници-
пальной программы » муници-
пальной программы Репьевско-
го муниципального района 
«Развитие сельского хозяйства, 
производства пищевых продук-
тов и инфраструктуры агропро-
довольственного рынка на 
2014-2020 годы» (Закупка то-
варов, работ и услуг для госу-
дарственных (муниципальных) 
нужд) 

всего 349,0 364,7 383,0 401,4 420,2 439,1 461,1 
федеральный бюджет        

областной бюджет        
местный бюджет 349,0 364,7 383,0 401,4 420,2 439,1 461,1 

внебюджетные фонды        
юридические лица        
физические лица        

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                          
 
 

Приложение № 4 
План реализации муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства, производства  
пищевых продуктов и инфраструктуры агропродовольственного рынка на 2014-2020 годы»   

на 2014 год 
 

№ 
п/п Статус 

Наименование муниципаль-
ной  программы, подпро-
граммы,  основного меро-

приятия, мероприятия 

Исполнитель 
мероприятия 

(орган исполни-
тельной власти 
Репьевского му-
ниципального 
района, иной 

главный распо-
рядитель средств 
районного бюд-
жета), Ф.И.О., 
должность ис-

полнителя) 

Срок 

Ожидаемый непосредствен-
ный результат (краткое опи-
сание) от реализации под-
программы, основного ме-
роприятия, мероприятия в 

очередном финансовом году  

КБК  
(районный 
бюджет) 

Расходы, преду-
смотренные Ре-
шением Совета 
народных депу-
татов Репьевско-
го муниципаль-
ного района о 

районном бюд-
жете, на год, 

тыс.руб. 

  
начала 

реализа-
ции 

меро-
приятия 
в оче-

редном 
финан-
совом 
году  

  
оконча-
ния реа-
лизации 

меро-
приятия 
в оче-

редном 
финан-
совом 
году   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Подпрограмма 

«Обеспечение реализации 
муниципальной программы 
» муниципальной програм-
мы Репьевского муници-
пального района «Разви-
тие сельского хозяйства, 
производства пищевых про-
дуктов и инфраструктуры 
агропродовольственного 
рынка на 2014-2020 годы» 

Муниципальное 
казённое учре-
ждение  «Центр 
поддержки агро-
промышленного 
комплекса Репь-
евского муници-
пального района 
на 2014 – 2020 

годы», директор 
Матвеев Алек-
сандр Алексан-

дрович 

2014 2014 

Обеспечение консультаци-
онной помощью производи-
телей сельскохозяйственной 
продукции всех форм соб-
ственности по вопросам 
управления сельскохозяй-
ственным предприятием, 
применения инновационных 
технологий в отраслях сель-
ского хозяйства, в области 
экономики, финансов, пра-
ва, землеустройства, произ-
водства, переработки и реа-
лизации продукции, бухгал-
терского учета и аудита, а 
также по другим вопросам 
агропромышленного произ-
водства 

90104052520059 1481,0 



                                                                                          
 в том числе:        

2 Основное 
мероприятие 1 

Расходы на обеспечение де-
ятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 

в рамках подпрограммы 
«Обеспечение реализации 

муниципальной программы 
» муниципальной програм-
мы Репьевского муници-

пального района «Развитие 
сельского хозяйства, произ-
водства пищевых продуктов 
и инфраструктуры агропро-
довольственного рынка на 
2014-2020 годы» (Расходы 

на выплаты персоналу в це-
лях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органа-
ми, казенными учреждения-

ми, органами управления 
государственными внебюд-

жетными фондами) 
 

Муниципальное 
казённое учре-
ждение  «Центр 
поддержки агро-
промышленного 
комплекса Репь-
евского муници-
пального райо-
на», директор 
Матвеев Алек-
сандр Алексан-

дрович 

2014 2014 

Увеличение объема выделя-
емых из муниципального 

бюджета средств на укреп-
ление материально-

технической базы учрежде-
ния, сохранение уровня за-

работной платы работникам 
учреждения 

90104052520059 1132,0 

 
 
 
 
 
 

3 

 
 
 
 
 
 
 

Основное 
мероприятие 2 

 

 
Расходы на обеспечение дея-
тельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 
в рамках подпрограммы 

«Обеспечение реализации 
муниципальной программы 
» муниципальной програм-
мы Репьевского муници-

пального района «Развитие 
сельского хозяйства, произ-
водства пищевых продуктов 
и инфраструктуры агропро-
довольственного рынка на 
2014-2020 годы» (Закупка 
товаров, работ и услуг для 
государственных (муници-

пальных) нужд) 

 
 
 

Муниципальное 
казённое учре-
ждение  «Центр 
поддержки агро-
промышленного 
комплекса Репь-
евского муници-
пального райо-
на», директор 
Матвеев Алек-
сандр Алексан-

дрович 

 
 
 
 
 

2014 

 
 
 
 
 

2014 
 

 
 
 
 

Увеличение объема выделя-
емых из муниципального 

бюджета средств на укреп-
ление материально-

технической базы учрежде-
ния, сохранение уровня за-

работной платы работникам 
учреждения 

 
 
 
 
 

90104052520059 

 
 
 
 
 

349,0 



                                                                                          
 

 


	Муниципальная программа
	Муниципальная программа
	Муниципальная программа
	Муниципальная программа
	Муниципальная программа





